del rapporto tra individuo e specie: se cioè le istanze individuali di cui si parla possano essere concepite come individui all'interno di una medesima o unica specie, oppure no. Il tema è trattato da Alberto nella *Summa de creaturis* e poi più estesamente nel commento alle *Sentenze*. Egli prende in esame tre posizioni. Secondo la prima tutti gli angeli differiscono per specie (“omnes angelos specie differre”). La seconda è invece che nel caso degli angeli la specie corrisponde all'ordine di appartenenza: così gli angeli del medesimo ordine apparterranno a un'unica specie (“eos qui sunt ejusdem ordinis, esse in specie una”), mentre saranno diversi per specie rispetto a quelli di un altro ordine (tanto più se anche la gerarchia è diversa). La terza posizione, afferma Alberto, è la più diffusa fra i teologi, i quali sostengono che tutti gli angeli appartengono a un'unica specie (“quod omnes sunt in specie una”):

sunt tres opiniones: quidam enim rationibus primis concedunt omnes angelos specie differre, et hoc mihi videtur probabilius omnibus aliis quia in veritate rationabiliter non potest aliud bene defendi. Quidam sunt qui dicunt eos qui sunt ejusdem ordinis, esse in specie una et eos qui in diversis, esse in diversis speciebus et adhuc magis differre eos qui sunt in diversis hierarchiis. Tertii dicunt et haec est communior opinio apud Doctores, eo quod ipsi rationes praehabitas non libenter recipiunt, quod omnes sunt in specie una⁴⁸.

Sappiamo che la prima posizione è quella assunta da Tommaso: per mancanza di materia, cioè del principio di individuazione, gli angeli non sono diversificati per numero, ma ogni angelo fa specie a sé. La molteplicità propria degli angeli non riguarda dunque il numero, ma le specie o forme.⁴⁹ Nella *Summa de creaturis* Alberto accoglie la tesi della diversificazione per specie, ma in maniera non esclusiva, affermando cioè che gli angeli sono individuati non solo per numero, ma anche per specie: “Sine praedicio dicimus cum ultimis rationibus, quod Angeli non differunt solo numero, sed etiam quilibet ab alio differt forma et specie: sunt tamen sub eadem natura generis”.⁵⁰ Il tema è ripreso e sviluppato nel commento alle *Sentenze*. La trattazione è complessa, per almeno due motivi: Alberto, a differenza di Tommaso, non si pronuncia esplicitamente o univocamente a favore di nessuna delle tre opinioni; inoltre, sia gli argomenti preliminari, sia le risposte agli argomenti contra espone nella *solutio* non si riferiscono ad una sola posizione, ma portano prove a favore ora dell'una, ora dell'altra.